Die 23 sessio conclusiva studii habita est. Lectionem habuit P. Ephraem a Matre Dei, prov. Arago-Valentinae, hispanice: « *La Reforma Teresiana en su ambiente espiritual e histórico. Actualidad y fisonomía de la Reforma* ».

Deinde ex desiderio N. P. Praepositi Generalis, et conclusiones lectae sunt, quas omnibus acclamantibus P. Gaspar a S. Ioseph explanavit:

« 1) Ante la proximidad del II Concilio Vaticano y esperando pueda darse nueva legislación jurídica sobre las Ordenes Terceras,

queda en suspenso toda conclusión sobre una posible renovación legislativa y adaptación ritual en nuestra Orden Tercera Seglar.

2) El Congreso Internacional acepta y aprueba las conclusiones de los Congresos Nacionales celebrados en España, Italia, Francia, México, Argentina y Estados Unidos y las tendrá presentes en su día para una revisión legislativa y ritual de la Orden Tercera, deseando ya desde ahora, que se efectue una discreta y prudente depuración de los miembros existentes en la Orden Tercera y se observe una diligente selección en los candidatos que soliciten el ingreso en la Orden Tercera Seglar del Carmen Descalzo.

3) Es necesario que los Directores de la Orden Tercera sean nombrados de entre los Religiosos y Sacerdotes más virtuosos y competentes; y que los miembros de la Orden Tercera sean formados con todo el interés en dogma, en moral y en la auténtica espiritualidad de nuestra Reforma; y que estén perfectamente capacitados para poder actuar en los movimientos actuales de apostolado seglar, sin que ésto pueda mermar en lo más mínimo la naturaleza de la Orden Tercera Carmelitano-Teresiana ».

Quaedam adnotanda sunt.

1. Quoad numerum sodalium Tertiis Ordinis qui Congressum participarunt. Sermo habitus est de circiter 2.500, quorum plurimi — ut per se patet — hispani erant, ex omnibus prorsus Congregationibus quas Patres nostri moderantur. Ex aliis nationibus hi numeri evulgati sunt: ex Italia, 250; ex Statibus Foederatis Americae Septentrionalis, 200; ex Gallia, 150; ex Belgica et Hollandia, 100; ex Austria et Germania, 50; ex Canada et ex regionibus hispano-americanis, 100. Alii insuper ex Helvetia, Insulis Philippinis, Hibernia... Attamen numeri huiusmodi non omnes certe comprehendendunt tertiarios qui in Hispaniam occasione sollemitatum venerunt, sed ii tantum quorum praesentia Congressus Moderatoribus innotuit. Cum Tertiariis erant et Patres nostri, moderatores congregationum: pro ipsis, ut notum est, sessiones peculiares studiorum ordinatae fuerant, quae tamen, diversis ex causis, peractae non sunt.